Il notaio Pietro de Gerardinis di Barletta estrae in copia autentica da 
un originalis liber conservato presso l’Archivio dell’universitas di Barletta una 
parte del testo delle consuetudini della città, corrispondente probabil-
mente al proemio o all’arenga del documento, ordinate e codificate per 
iscritto da Rinaldo Cognetta il primo settembre della V indizione (1276) 
su delibera del consiglio dell’università e su indirizzo di Giozzolino della 
Marra. 

Inedito. 
Originale: deperdito 
Copia autentica: Napoli, Archivio di Stato, Museo, 99 B 147, Libro di 

scritture di Ferrante Della Marra, ff. 51r-52v, secondo quarto del secolo XVI-
primo decennio del secolo XVII. 

Il documento si presenta in buone condizioni di conservazione, con leggere macchie 

di umidità e parziali lacerazioni del supporto lungo i margini superiori che non com-
promettono, tuttavia, la completa restituzione del testo. Il supporto cartaceo è rilegato in 
un libro di scritture forse commissionato da Ferrante della Marra in occasione della 
preparazione dei suoi studi genealogici sulla famiglia. Sul foglio 52v, in alto a sinistra, 
si legge, di mano seriore, «Statuti di Barletta 1276». Nelle schede dei notai di Barletta 
depositate presso l’Archivio di Stato di Bari - Sezione di Trani, l’attività del notaio 
Pietro de Geraldinis è attestata tra il 1563 e il 1614. 

Incipiunt consuetudines Baroli. Princeps virtutum iust(iti)a. 

Adeo usibus humanis accomoda ut nec aqua nec igne frequentius 
indigere noscamur ut transgressori insolentias refrenaret, et ius 
suum unicuique tribueret santissimas leges produxit in medium 
et iura varia, variis negotiis adoptavit, et ne repugnante malitia 
hominum dum quilibet invetitum renitatur, qui statuta operis in-
cassum deciderent, cavendam se tradidit et gubernandam man-
davit; regibus et principibus operita orbis te(r)re qui materialis 
gladii inculti potentia omnis imperii ac iurisd(itio)nis ei prestare 
concessa conservarent iura singulorum illesa ac in facinorosos 
homines animadversionis tonitrua fulminarent sicque bona 
pu(bli)co extitit indultum ut librorum legalium leges continen-
tium, et mand(a)to sacra compilatio sequeretur ut quod de esset 

a Così A 
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memorie hominum que quia rer(um) [----]b non sufficit, preteri-
torum aliquando est remissa conservatis suppleretur in dicta 
compilatio sapientum, verum quia ex varietate locorum existen-
tium sub climatibus orbis t(er)re necesse fuit, varia de nature gre-
mio iura producere, dum iura comunia quotidie emergentibus 
neg(o)tiis minus sufficere videantur introducta sunt iura non sc-
ripta moribus utentium approbata, que consuetud(i)nes appellan-
tur quas usus continuus civium sit temporibus quibus non extat 
mem(ori)a comprobavit ut in contradictoriis iudiciis rationem 
evitantur aut leges non igitur in civitate nostra quam dicavit do-
minis, viris et iuribus et peritorum consilio fecundavit per non 
scriptas consuetudines que usque nunc per recordum iudicum 
probantes homines in iuditiis dec(re)to periclitati contingat et 
malitiis hominum obvietur, qui deficientibus viribus allegare in 
iuditiis pseudo consuetudines non verentur, ut ex scripto consue-
tudines nostre sicut et iura civilia a modo assumantur sit in patulo 
veritas, et non ut olim latitet in obscuro. Ad honorem et laudem 
et gloriam Beate Marie semper Virginis que g[e]n[er]alis omnium 
et specialis terre nostre est perpetua defensatrix, anno ab incar-
natione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo sep-
tuagesimo sesto regnante domino nostro victoriosissimo Rege 
Charolo Illustri rege Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, 
Andegavie, Provincie et Forcalquerie comite primo septembris 
quinte indictionis apud Barolum. Tractatu et ordinatione viri eg-
gregii domini Iugzolini de Marra Magne regie curie in Regno 
Sicilie magistri rationalis, familiaris ac consiliaris eiusdem domini 
nostri Regis, qua fulgente colunna testudo civitatis nostre subsis-
tit diei exectus imminentia pondera non pavescit, Universitas 
Baroli insimul congregata communiter et unanimiter ordinavit 
Consuetudines Baroli approbatas et optentas a tempore cuius 
non extat memoria secundum recordationem iudicum et aliorum 
civium antiquorum per me Rainaldum Cugnectum inscriptis re-
digi nullo addito vel diminuto et indixisisset compilari quorum 
ordinationi et iussioni licet insufficiens ut maiorum obtemperans 
presentis operis compilatione aggredior sicut dec[ui] consensu 
nostrotum civium omnium pro presentis operis fundamento 
supposito ut quecunque consuetudines ex presentis voluminis 
compilationem vacantes pro bassis et iuritis habeantur nullum